CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI

Avenida Sete de Setembro, n° 664 – Pirangi/ SP

“ATA DA 07
a
 SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI”.

1

Aos 12 (doze) dias do mês de maio de 2015, na Sala das Sessões Waldomiro Ernesto

Santamaria, situada na Avenida Sete de Setembro, n° 664, na cidade de Pirangi, São Paulo,

reuniu-se esta Câmara Municipal sob a presidência da vereadora ANGELA MARIA

BUSNARDO secretariada pelo vereador JOÃO ALBANI NETO, para a realização da 07ª

Sessão Ordinária do exercício de 2015. Após verificação do “quorum” feita pelo senhor 1º

Secretário ficou constatado a presença dos senhores vereadores:- DOUGLAS FRANÇA

AIRES SCARDELATO, JOÃO ALBANI NETO, LUIZ CARLOS DE MORAES

JÚNIOR, LUZIA AP. CASTRO GUERRERO FACUNDINI, MARIA CÉLIA PIRONI

ANDRADE, MARIA DE FÁTIMA LANFREDI DOS SANTOS, PAULO ROBERTO

MAGALHÃES, PEDRO JESUS FERNANDES, e a presidente ANGELA MARIA

BUSNARDO. Portanto, havendo número legal de vereadores e, invocando a proteção de

Deus, a senhora Presidente declarou aberta 07ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de

Pirangi, do dia 12 de maio de 2015. Posteriormente, convidou os senhores vereadores a

ficarem de pé por um minuto em prol à Paz Mundial. Em seguida, convidou o vereador

Douglas França Aires Scardelato para realizar a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. A

senhora Presidente informou que, estando vago o cargo de 2º Secretário da Mesa Diretora

seria dado prosseguimento à eleição para preenchimento do cargo. A senhora Presidente

solicitou que os Vereadores interessados em se candidatar comparecessem à secretaria para

registro de candidatura e que a não manifestação seria entendida como desistência da

candidatura. A Vereadora Luzia Aparecida Castro Guerreiro Facundini manifestou

interesse na candidatura e se dirigiu até a secretaria para realização do registro. Após, a

senhora Presidente solicitou ao Senhor Secretário, João Albani Neto, que procedesse a

chamada individual dos Vereadores para que assinassem a folha de votação para o cargo de

2º Secretário e depositassem os votos na urna. Após votação a senhora Presidente solicitou

aos Vereadores João Albani Neto e Maria Célia Pironi Andrade que se dirigissem até a

Mesa para a contagem dos votos. A senhora Presidente anunciou o resultado: Luzia

Aparecida Castro Guerreiro Facundini 9 (nove) votos. Portanto, a senhora Presidente

informou que a 2º Secretária eleita para compor a Mesa Diretora e dirigir os trabalhos, a

partir da sessão até o termino do exercício, havia sido a Vereadora Luzia Aparecida Castro

Guerreiro Facundini. Dando continuidade, a senhora Presidente deu início à eleição para

Membro da Comissão Permanente de Constituição, Justiça, Redação, Saúde, Higiene,

Assistência e Promoção Social, Educação e Cultura. A senhora Presidente solicitou que os

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI

Avenida Sete de Setembro, n° 664 – Pirangi/ SP

“ATA DA 07
a
 SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI”.

2

interessados em fazer parte da Comissão Permanente se manifestassem. A Vereadora Luzia

Aparecida Castro Guerreiro Facundini manifestou interesse na candidatura. Portanto, o

Membro da Comissão Permanente de Constituição e Justiça, foi a Vereadora Luzia

Aparecida Castro Guerreiro Facundini, eleita por aclamação. Para o Expediente, a senhora

Presidente informou que se encontravam presentes à Sessão os seguintes vereadores:-

DOUGLAS FRANÇA AIRES SCARDELATO, JOÃO ALBANI NETO, LUIZ CARLOS

DE MORAES JÚNIOR, LUZIA AP. CASTRO GUERRERO FACUNDINI, MARIA

CÉLIA PIRONI ANDRADE, MARIA DE FÁTIMA LANFREDI DOS SANTOS, PAULO

ROBERTO MAGALHÃES, PEDRO JESUS FERNANDES, e a presidente ANGELA

MARIA BUSNARDO. A senhora Presidente solicitou ao senhor 1º secretário, João Albani

Neto, que procedesse à leitura da Ata da 06ª Sessão Ordinária, realizada no dia 28 de abril

de 2015 e da Ata da 3º Sessão Extraordinária, realizada no dia 07 de maio de 2015. Fez uso

da palavra o vereador Pedro Jesus Fernandes que requereu verbalmente a dispensa da

leitura das referidas atas, justificando que todos os vereadores possuíam cópias das

mesmas. A senhora presidente colocou em discussão o pedido verbal do vereador Pedro

Jesus Fernandes, como ninguém fez uso da palavra, colocou-o em votação, os favoráveis

permaneceram como estavam não houve manifestações contrárias, foi aprovado por

unanimidade. A senhora Presidente colocou em discussão a Ata da 06ª Sessão Ordinária,

realizada no dia 28 de abril de 2015, como ninguém fez uso da palavra, colocou-a em

votação, os favoráveis permaneceram como estavam, não houve manifestações contrárias,

foi aprovada por unanimidade. A senhora Presidente colocou em discussão a Ata da 03ª

Sessão Extraordinária, realizada no dia 07 de maio de 2015, como ninguém fez uso da

palavra, colocou-a em votação, os favoráveis permaneceram como estavam, não houve

manifestações contrárias, foi aprovada por unanimidade. A senhora Presidente solicitou ao

senhor 1ª secretário que procedesse à leitura das matérias. Terminada a leitura das

matérias, a senhora Presidente informou as correspondências recebidas: -Recibos da

compra referente ao leilão realizado no dia 16 de abril de 2015 encaminhados pelo Senhor

Prefeito, encontravam-se na secretaria para análise dos senhores vereadores. –Convite para

o Chá Beneficente da AVCC de Pirangi que seria realizado no dia 17 de maio de 2015, a

partir das 13h na Festa de Santo Antonio. –Convite para a Confederação Nacional dos

Municípios que seria realizada do dia 25 a 28 de maio de 2015: Marcha a Brasília em

Defesa dos Municípios. –Convite da Câmara Municipal de Novo Horizonte para entrega

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI

Avenida Sete de Setembro, n° 664 – Pirangi/ SP

“ATA DA 07
a
 SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI”.

3

do Título de Cidadão Benemérito ao Dr. Dimas Eduardo Ramalho, que seria realizado as

19h00m do dia 29 de maio de 2015. A senhora Presidente informou que as demais

correspondências se encontravam na secretaria a disposição dos senhores vereadores. A

senhora Presidente comunicou que: O Projeto de Lei Complementar nº 06/2015 e os

Projetos de Lei nºs 19 e 20/2015, lidos na sessão, seriam encaminhados às comissões

permanentes para emitirem seus respectivos pareceres; o Projeto de Lei Complementar

Legislativo nº 01/2015, seria votado em primeira discussão e votação na Ordem do Dia; o

Projeto de Lei nº 17/2015, seria votado em ÚNICA discussão e votação na ordem do dia.

Terminada a apresentação do Expediente, a senhora Presidente deixou a palavra livre. Fez

uso da palavra o vereador Pedro Jesus Fernandes que solicitou a dispensa do intervalo de

10 minutos em respeito aos internautas. A senhora Presidente colocou em discussão o

pedido verbal do vereador. Como ninguém fez uso da palavra colocou-o em votação, os

favoráveis permaneceram como estavam, não houve manifestações contrárias, foi

aprovado por unanimidade. A senhora Presidente informou que a palavra continuava livre.

Como mais ninguém fez uso da palavra, a senhora Presidente encerrou o expediente e

iniciou a “ORDEM DO DIA” da 07ª Sessão Ordinária do dia 12 de maio de 2015, estando

presentes os seguintes Vereadores:- DOUGLAS FRANÇA AIRES SCARDELATO,

JOÃO ALBANI NETO, LUIZ CARLOS DE MORAES JÚNIOR, LUZIA AP. CASTRO

GUERRERO FACUNDINI, MARIA CÉLIA PIRONI ANDRADE, MARIA DE FÁTIMA

LANFREDI DOS SANTOS, PAULO ROBERTO MAGALHÃES, PEDRO JESUS

FERNANDES, e a presidente ANGELA MARIA BUSNARDO. A senhora Presidente

informou as matérias que constavam na Ordem do Dia: primeira discussão e votação ao

Projeto de Lei Complementar Legislativo nº 01/2015 e única discussão e votação ao

Projeto de Lei nº 17/2015. Portanto, a senhora Presidente colocou em primeira discussão e

votação o Projeto de Lei Complementar Legislativo nº 01/2015. Colocou-o em discussão.

Fez uso da palavra o vereador João Albani Neto que disse o seguinte: “Esse projeto de lei

complementar, primeiramente eu quero aqui parabenizar a Maria de Fátima Lanfredi dos

Santos que realmente tomou atitude de dar esse aumento, não tardio. A gente está vendo

que realmente nós estávamos esperando a Prefeitura dar o aumento para os funcionários, e

não vem o aumento, e a senhora (referindo-se a vereadora Maria de Fátima Lanfredi dos

Santos) tomou a atitude, quero parabeniza-la pela atitude e tenho certeza que os

funcionários também estão contentes com esse projeto. Não veio tão tarde, era para ter

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI

Avenida Sete de Setembro, n° 664 – Pirangi/ SP

“ATA DA 07
a
 SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI”.

4

vindo antes, mas enfim ficamos aguardando, e nós estamos aguardando que o Prefeito

também faça o mesmo, pois, os funcionários nos cobram todo dia nas ruas a respeito de

uma pequena reposição de sete por cento. Nós já tivemos reunião com ele e ele nos disse

que estava esperando o fechamento do mês de abril. Nós já estamos no mês de maio e até

agora não veio. Então, a senhora está de parabéns e eu já antecipo meu voto favorável.

Obrigado senhora Presidente”. A senhora Presidente informou que continuava em

discussão. Como mais ninguém fez uso da palavra, colocou-o em votação. Os favoráveis

permaneceram como estavam, não houve manifestações contrárias, foi aprovado por

unanimidade. A senhora Presidente colocou em única discussão e votação o Projeto de Lei

nº 17/2015. Colocou-o em discussão. Como ninguém fez uso da palavra, colocou-o em

votação. Os favoráveis permaneceram como estavam, não houve manifestações contrárias,

foi aprovado por unanimidade. A senhora Presidente informou que a palavra estava livre.

Fez uso da palavra o vereador João Albani Neto que disse o seguinte: “Eu gostaria de fazer

apenas um levantamento. Eu fiz um levantamento sobre a dengue em Pirangi e realmente a

preocupação é muito grande, não só em Pirangi como em todo o estado, mas como nós

vivemos em Pirangi, vamos falar de Pirangi. Eu tenho em minhas mãos aqui, recebido pela

responsável, Izabel Cristina que é a enfermeira, que ainda estamos com problemas sérios

com a dengue em Pirangi. Muito sérios. Ontem, para vocês terem uma ideia, não tinha uma

vaga no Hospital de Pirangi, no Pronto Socorro, uma maca com o pessoal de dengue e

realmente a nossa preocupação é muito grande. Quando eu ando pela rua o pessoal

comenta e eu tenho certeza absoluta que a parte do Centro de Saúde realmente eles estão

fazendo, mas nós precisamos fazer mais e nós estamos chegando no frio e agora tenho

certeza que começa a diminuir, mas não sabemos até quando. Eu consultei um especialista

nessa área e ele diz que ainda demora o fechamento total, o termino desse, enfim, maldito

mosquito. Para vocês terem uma ideia, Pirangi teve casos de em semana ter noventa e nove

casos, em uma semana, e isso apenas as pessoas que vão e notificam, fora os que não

notificam que a gente sabe que são muitos. A informação que temos aqui é que esse tanto

que temos aqui na informação nossa, eu tenho médicos que consultei a uns dias atrás e eles

falam que é muito mais do que isso e a preocupação é muito grande. Eu gostaria que a

parte administrativa, realmente não temos visto os famosos fumacês que falam que

demoram mais de quinze dias, mas faz muito mais do que quinze dias que não se faz, que

eles falam que mata o mosquito em torno de cinco a dez por cento apenas, mas que mata. E

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI

Avenida Sete de Setembro, n° 664 – Pirangi/ SP

“ATA DA 07
a
 SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI”.

5

realmente o trabalho de limpeza nos quintais. Eu tenho conversado com o pessoal que

trabalha nas casas e ainda não se foi feito um trabalho nesse sentido, infelizmente. As

visitas são constantes, o pessoal trabalha muito, mas está faltando algo e eu quero deixar

claro aqui a minha preocupação com a dengue. Eu recebi isso aqui hoje, não somei, mas já

está em quase oitocentos casos. Pirangi, proporcionalmente, se você analisar,

proporcionalmente, está mais que Catanduva que está em segundo do estado de São Paulo,

e proporcionalmente Pirangi está maior. Isso é um absurdo é muita coisa para Pirangi e eu

ando muito preocupado, eu ando nas residências e eu vejo que realmente o pessoal

reclama. O pessoal que visita as residências está trabalhando, eu tenho certeza disso. Eu já

fui atrás conversei com eles. As meninas entram vasculham, tem alguns casos que as

pessoas não deixam entram e eles estão tentando voltar é complicado, mas eles estão

trabalhando, mas eu acho que precisa ser feito mais. É um alerta aqui ao executivo que

precisa fazer algo a mais. O que? O executivo que define. Ele contratou uma empresa para

fazer arrastão que nós não vimos fazer arrastão e já foi renovado o contrato dessa firma e

até hoje não vimos arrastão por essa empresa. Nós não sabemos quem é, quem faz, não

sabemos nada. O contrato está aí, quem quiser ver está à disposição. Então eu falo que

precisa ser feito algo a mais, se está gastando trinta e três mil e mais vinte e oito mil... Eu

ando muito preocupado. Estamos vendo casas de pessoas idosas e internadas com

problemas sérios, houve já casos, registros de morte em Pirangi e é essa minha

preocupação porque eu já passei por isso na minha família. É triste ver. Então deixo aqui

meu recado sobre a dengue. Eu gostaria também, aproveitando aqui, de parabenizar o dia

de hoje que é o dia dos enfermeiros, queria deixar aqui nos autos da Câmara Municipal, o

registro, pois, sem esses enfermeiros quem seriamos nós em uma hora de sufoco. Então

apenas gostaria aqui de parabenizar os enfermeiros de Pirangi, do Brasil e do mundo,

porque sabemos a dificuldade, pois, tem enfermeiro que ganha pouco e não é fácil o

trabalho que eles fazem e deixo aqui minha grata satisfação de conhece-los e ter dependido

já algumas vezes dos enfermeiros. Obrigado senhora Presidente”. A senhora Presidente

informou que a palavra continuava livre. Fez uso da palavra o vereador Paulo Roberto

Magalhães que cumprimentou a todos e disse o seguinte: “Eu queria deixar aqui também

registrado, haja vista que não tive a oportunidade de falar na sessão anterior,

parabenizando todas as mães por esse domingo que passou. Eu não tenho a minha, mas

tive o prazer de passar com a esposa e a mãe dela e foi um dia bom, maravilho e espero

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI

Avenida Sete de Setembro, n° 664 – Pirangi/ SP

“ATA DA 07
a
 SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI”.

6

que todos vocês que tenham as mães e aqueles que não tem também que pôde visitar, fica

aí a minha mensagem registrada para elas. Muito obrigado”. A senhora Presidente

informou que a palavra continuava livre e disse o seguinte: “Eu gostaria de continuar o

comentário sobre a dengue. Nós perdemos um companheiro que é o Chico Paulo de

Ariranha, inclusive ele tinha um problema sério de fígado e ele pegou o mosquito da

dengue e ele veio a falecer. Eu queria deixar registrado os meus sentimentos a família,

pois, ele era uma pessoa muito querida em ariranha, era ex-prefeito de Ariranha e

aconteceu na semana passada o falecimento dele e eu gostaria de deixar registrado aqui. Eu

queria fazer um agradecimento a todos vocês aqui, senhores vereadores, internautas,

presentes, quero comunicar a todos que estou assumindo a presidência e quero agradecer a

todos os senhores vereadores que confiaram na minha pessoa, e os que não confiaram

também. Fica aqui o meu respeito. Isso é democracia, portanto não estou como ganhadora

ou perdedora o objetivo é lutar pela nossa cidade, ajudar nossa cidade. Espero a

compreensão de todos pela luta, pelo desenvolvimento de nossa cidade. Estarei sempre a

disposição dentro da ética seriedade ao nosso serviço público. Eu quero agradecer a todas

as pessoas que me deram parabéns. A gente entrou aqui não foi para competir, não teve

ganhador nem perdedor a gente está aqui para ajudar. É muito difícil mas quero contar com

a compreensão de todos vocês. Muito obrigada”. A senhora Presidente informou que a

palavra continuava livre. Como mais ninguém quis fazer uso da palavra e nada mais

havendo a tratar, a senhora Presidente agradeceu a presença de todos, e comunicou que a

próxima sessão ordinária seria realizada no dia 26 de maio de 2015, às 20h00m, e encerrou

a 07ª Sessão Ordinária do dia 12 de maio de 2015.  Sala das Sessões WALDOMIRO

ERNESTO SANTAMARIA, aos 12 (doze) dias do mês de maio de 2015.

JOÃO ALBANI NETO                                               ANGELA MARIA BUSNARDO

       1° Secretário                                              Presidente